13 Quia perdidisti firmos homines in his locis, cum iam crederet etiam coram te conspectus Dei, & manserunt nos Deus ad perveniendum hanc civitatem. Exitq; Lot, & locutus est cum generis suis, qui dupebant filias suas, & dixit eis; Surgite & exite ex hoc loco, quia Deus perdidit nos: Surgite, apud illos quasi iocari. Cumque fuisset prope ortum aurora, solliciti sunt duo ministri Lot, ducentes; Surgite, accipe uxorem tuam, & duas filias tuas praesentes, ne confundatur plaga defecatione propter culpam inculpatione nobis. Misit autem eos facientes, apprehenderunt duo viri manum ejus, & manum uxoris ejus, & manum duarum filiarum ejus, ob misericordiam Dei erga ipsam, & eduxerunt eum & duxerunt extra urbem. Cumque eduxisset eos extra, dixerunt ei; Salva animam tuam: ne conuertaris retrosum, & non moreris illi in platea, & salua te ad montem, & confuamur. Dixit eis Lot; Non, O duo apostoli Dei. Ecce jam invenit servus tuus gratiam apud te, & multiplicasti beneficium tuum quod fecisti necum, ut vivificares animam meam: & ego non possum salvari ad montem, ne affluerit me plaga, & moriar. Ecce hoc oppidum perdidisti, & perdidisti confugere ad illud, & quidem parvum est, saluabor igitur ad illud, & quod sit parvum, & vixet anima mea. Dixit ei; Ecce jam admisisti supplicationem tuam, & non est de hac re: ut ne subvertam oppidum, pro quo postulasti. Festina, salvare illuc, quia non possum quiescere in hac, donec in redieris in illud, propterea vocatum est oppidum illud Sodom.

P ARAPH. CHALD. cum VERSIONE LATINA.

Targum ONKELOS.

TEXTUS HEBRÆO-SAMARITANUS.

TEXT. ET VER. SAM. Translatio Latina.

23 שמשא נפק על ארעא ולוט
24 על לצוער יוני אמטר על סודום
ועל עמורה זכריתא ואשתא
25 מקדמין מן שמיא וחקדו יוד
קרינא האלוי וינתן כל מישרא
ויתכלל ויחבו קרינא ונחמא
26 דארעא : ואסקינא אתחיה
מחרודו וינתן קמא דמלחה :
27 ואקדים אברהם בצפתא
ואחורא דמשמש חמן בעלו
28 קדוין : ואסקו על אפי סודום
ועמורה ועל כל אפי ארעא
משאר ויחיה אהורא סלקי חננא
דארעא כננא דאחורא :
29 ויחיה ברחל וינתן יוד
משאר וינתן יוד אברהם
ישלח ית לוט מן הפקתא כד
הפקו קרינא ויחיה יתיב
בפון לוט : וסלקי לוט מצוער
ויתב בסורא ויחיון בצוער
עשה אירחיל ליתב בצוער
ויתב במערה הוא ויחיון
31 בנייה ואמטר דתבא לעוריא
אבנא סוב נבד לית בארעא
למעל עליתא פאודח כד
32 דארעא : אלא נשקו ית אבנא
המלך ונשקבו עמיה ונקבו
מאבנא בנין : ואשקו ית
אבנא חמרא בליליא הוה
ועלת דבנא ושקבו עס
אבנא ואל יועי במשכבה
33 ובמקומה : ויחיה בוימא
דבחרודי ואמטר דמשאר
לעוריא דא נשקבו דמשאר
עס אבנא נשקבו חמרא אף
בליליא ועלוי שכוני עמיה
ונקבו מאבנא בנין

23 Sol egressus est super ter-
ram, & Lot ingressus est in
24 Sogor. Et Dominus pluit
super Sodoman et Gomor-
ram, sulphur & ignem : &
25 facie Domini de caelo. Et
subvertit civitates has,
& omnem plantitiam : &
omnes habitatores urbi-
26 um, & germen terræ. Et
reflexit uxor ejus post se :
27 & facta est itaiva salis. Et
surrexit Abraham mane :
ad locum ubi steterat in
oratione coram Domino.
28 Et apexit contra faciem
Sodomæ & Gomorræ, &
contra faciem terræ campe-
stris : & vidit : & ecce
ascendit fumus de terrâ :
29 sicut fumus fornacis. Et
factum est cum disperderet
Dominus civitates campe-
stris, recordatus est Domi-
nus Abrahæ : & misit Lot
de medio subversionis,
quando subvertit civitates
in quibus habitabat Lot.
30 Et ascendit Lot de Sogor,
& habitavit in montæ, &
duæ filie ejus cum eo; quia
timuit habitare in Sogor :
& habitavit in speluncâ,
31 ipse & duæ filie ejus. Et
dixit major minori, Pater
noster senex est : & non est
vir in terra ut ingrediatu-
32 r ad nos, juxta consuetudi-
nem universæ terræ. Veni
potemus patrem nostrum
vino, & cibemus cum eo :
33 & reservabimus de patre
nostro filios. Et potave-
runt patrem suum vino in
nocte illâ : & ingressa est
34 major, & concubuit cum
patre suo; & nascivt quan-
do cubuit, nec quando
surrexit. Et factum est in
die sequenti, & dixit ma-
35 jor minori; Ecce concubui
heri cum patre meo : pote-
mus enim vino etiam in hac
nocte; & ingredere, cuba
cum eo; ut reservemus de
patre nostro filios.

23 Sol egressus est super ter-
ram, & Lot ingressus est in
24 Sogor. Et Dominus pluit
super Sodoman et Gomor-
ram, sulphur & ignem : &
25 facie Domini de caelo. Et
subvertit civitates has,
& omnem plantitiam : &
omnes habitatores urbi-
26 um, & germen terræ. Et
reflexit uxor ejus post se :
27 & facta est itaiva salis. Et
surrexit Abraham mane :
ad locum ubi steterat in
oratione coram Domino.
28 Et apexit contra faciem
Sodomæ & Gomorræ, &
contra faciem terræ campe-
stris : & vidit : & ecce
ascendit fumus de terrâ :
29 sicut fumus fornacis. Et
factum est cum disperderet
Dominus civitates campe-
stris, recordatus est Domi-
nus Abrahæ : & misit Lot
de medio subversionis,
quando subvertit civitates
in quibus habitabat Lot.
30 Et ascendit Lot de Sogor,
& habitavit in montæ, &
duæ filie ejus cum eo; quia
timuit habitare in Sogor :
& habitavit in speluncâ,
31 ipse & duæ filie ejus. Et
dixit major minori, Pater
noster senex est : & non est
vir in terra ut ingrediatu-
32 r ad nos, juxta consuetudi-
nem universæ terræ. Veni
potemus patrem nostrum
vino, & cibemus cum eo :
33 & reservabimus de patre
nostro filios. Et potave-
runt patrem suum vino in
nocte illâ : & ingressa est
34 major, & concubuit cum
patre suo; & nascivt quan-
do cubuit, nec quando
surrexit. Et factum est in
die sequenti, & dixit ma-
35 jor minori; Ecce concubui
heri cum patre meo : pote-
mus enim vino etiam in hac
nocte; & ingredere, cuba
cum eo; ut reservemus de
patre nostro filios.

23 Sol egressus est super ter-
ram, & Lot ingressus est in
24 Sogor. Tum Dominus pluit
super Sodoman et Gomor-
ram, sulphur et ignem,
& omnem plantitiam, et om-
nes iuculos civitatum, et
germen terræ. Sed reflexit
uxor ejus post eum,
facta est itaiva salis. Sur-
27 rexit autem Abraham in
suono mane ad locum, in
quo steterat coram Domi-
no. Et apexit contra faciem
Sodomam et Gomorræ,
et versus omnem terram
plauit : Vidit, et ecce
ascendebat fumus sicut
fumus fornacis. Factum
est cum disperderet Domi-
nus civitates istas, et om-
nes iuculos terræ, et
recordatus est Deus Abrahæ.
Et ascendit Lot de Sogor,
& habitavit in monte,
& duæ filie ejus cum eo;
timebat enim habitare in
Sogor, et habitavit in spe-
lunca, ipse & duæ filie
31 ejus cum eo. Dixit autem
major minori, Pater noster
senex est, et non est in
terra qui veniat ad nos,
juxta consuetudinem univer-
sæ terræ. Veni, potemus pa-
32 trem nostrum vino, et cibe-
bimus cum eo, et reservabimus
de patre nostro semen.
Et potaverunt vino nocte illâ :
33 Venitque major nati, et con-
cubuit cum patre suo, et non
scivit cum nascitur
34 aut surrexit. Dixit autem
dixit major minori,
Cubui heri cum patre; po-
temus enim vino adhuc hanc
noctem; et veni, cuba cum
35 isto, et (1) suscitemus de
patre nostro semen.

VERSIO SAMARITANA.

23 Sol egressus est super terram, & Lot in-
gressus est Sogor. Et Dominus pluit super
Sodoman et super Gommorrah, sulphur &
ignem a fe de celo. Et subvertit civitates
24 has, et omnem plantitiam, et omnes iuculos
civitatum, et germen terræ. Et reflexit uxor
25 Domini de caelo. Et facta est itaiva salis. Et
surrexit Abraham mane : ad locum ubi steterat
in oratione coram Domino. Et apexit contra
26 faciem Sodomæ & Gomorræ, & contra faciem
terræ campestris : & vidit : & ecce ascendit
27 fumus de terrâ : sicut fumus fornacis. Et
factum est cum disperderet Dominus civitates
28 campestris, recordatus est Dominus Abrahæ :
& misit Lot de medio subversionis, quando
subvertit civitates in quibus habitabat Lot.
29 Et ascendit Lot de Sogor, & habitavit in
monte, & duæ filie ejus cum eo; quia timebat
30 habitare in Sogor, & habitavit in spelunca,
ipse & duæ filie ejus. Et dixit major minori,
31 Pater noster senex est : & non est vir in terra
ut ingrediatu ad nos, juxta consuetudinem
32 universæ terræ. Veni potemus patrem nostrum
vino, & cibemus cum eo : & reservabimus
33 de patre nostro filios. Et potaverunt patrem
suum vino in nocte illâ : & ingressa est major,
34 & concubuit cum patre suo; & nascivt quan-
do cubuit, nec quando surrexit. Et factum est
35 in die sequenti, & dixit major minori; Ecce
concubui heri cum patre meo : potemus enim
vino etiam in hac nocte; & ingredere, cuba
cum eo; ut reservemus de patre nostro filios.

VER. SAM. (1) ad pre-
cationem unius; (2) susci-
tamus (3) suscitamus

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

23 الشمس خرجت على الارض ووط دخل الي عصر
24 كبريا واما من عنده من السماء فقلب تلك القرى المرح
25 جميع سفنها حي نبت
26 الارض فالتفت رجسها وراة فصارت نصبه ملح فادج ابرهيم بالعداده الي الموضع
27 الذي وقع تم بين يدي الله فاسرى علي وجه سدوم وعورن وساير ارض المرح
28 فطفر فاما قد صعد دحائها كغبار الامون وما اهدك الله فري المرح ذكر الله ابرهيم
29 فاطلف للوط من وسط القلب بعد ما قلب القرى التي كان يسكنها لوط فصعد لوط
30 من عصر واطم في اجبل وابناه معه انه حاف ان يعقم في عصر فاطم في المعان هو
31 وابناه ومالت الكنبري للصعري ابواسيخ وليس رجل في البلد يدخل التنا كسبل
32 النساء تعلي نسعي ابانا حمرل فصالحه وسدنيي من ابنا نسا فسغا اباهما حمرل في
33 تلك الليلة وجاءت الكنبري فصاحته ولم يعلم بنياها ولا قياها فلما كان العد
34 قالت الكنبري للصعري هندا صاحبت امس اي فسقته حمرل الليلة ايضا وعلتي
35 صاحبه واسدنيي منه نسا ايضا

23 Sol egressus est super terram, & Lot in-
gressus est Sogor. Et Dominus pluit super
Sodoman et super Gommorrah, sulphur &
ignem a fe de celo. Et subvertit civitates
24 has, et omnem plantitiam, et omnes iuculos
civitatum, et germen terræ. Et reflexit uxor
25 Domini de caelo. Et facta est itaiva salis. Et
surrexit Abraham mane : ad locum ubi steterat
in oratione coram Domino. Et apexit contra
26 faciem Sodomæ & Gomorræ, & contra faciem
terræ campestris : & vidit : & ecce ascendit
27 fumus de terrâ : sicut fumus fornacis. Et
factum est cum disperderet Dominus civitates
28 campestris, recordatus est Dominus Abrahæ :
& misit Lot de medio subversionis, quando
subvertit civitates in quibus habitabat Lot.
29 Et ascendit Lot de Sogor, & habitavit in
monte, & duæ filie ejus cum eo; quia timebat
30 habitare in Sogor, & habitavit in spelunca,
ipse & duæ filie ejus. Et dixit major minori,
31 Pater noster senex est : & non est vir in terra
ut ingrediatu ad nos, juxta consuetudinem
32 universæ terræ. Veni potemus patrem nostrum
vino, & cibemus cum eo : & reservabimus
33 de patre nostro filios. Et potaverunt patrem
suum vino in nocte illâ : & ingressa est major,
34 & concubuit cum patre suo; & nascivt quan-
do cubuit, nec quando surrexit. Et factum est
35 in die sequenti, & dixit major minori; Ecce
concubui heri cum patre meo : potemus enim
vino etiam in hac nocte; & ingredere, cuba
cum eo; ut reservemus de patre nostro filios.

23 Sol egressus est super terram, & Lot in-
gressus est Sogor. Tum Dominus pluit super
Sodoman et super Gommorrah, sulphur et
ignem a fe de celo. Et subvertit civitates
24 has, et omnem plantitiam, et omnes iuculos
civitatum, et germen terræ. Et reflexit uxor
25 Domini de caelo. Et facta est itaiva salis. Et
surrexit Abraham mane : ad locum ubi steterat
in oratione coram Domino. Et apexit contra
26 faciem Sodomæ & Gomorræ, & contra faciem
terræ campestris : & vidit : & ecce ascendit
27 fumus de terrâ : sicut fumus fornacis. Et
factum est cum disperderet Dominus civitates
28 campestris, recordatus est Dominus Abrahæ.
Et ascendit Lot de Sogor, & habitavit in
monte, & duæ filie ejus cum eo; quia timebat
30 habitare in Sogor, & habitavit in spe-
lunca, ipse & duæ filie
31 ejus cum eo. Dixit autem
major minori, Pater noster
senex est, et non est in
terra qui veniat ad nos,
juxta consuetudinem univer-
sæ terræ. Veni, potemus pa-
32 trem nostrum vino, et cibe-
bimus cum eo, et reservabimus
33 de patre nostro semen. Et
potaverunt vino nocte illâ :
34 Venitque major nati, et con-
cubuit cum patre suo, et non
scivit cum nascitur
35 aut surrexit. Dixit autem
dixit major minori,
Cubui heri cum patre; po-
temus enim vino adhuc hanc
noctem; et veni, cuba cum
35 isto, et suscitamus de
patre nostro semen.

23 Sol egressus est super terram, & Lot in-
gressus est Sogor. Tum Dominus pluit super
Sodoman et super Gommorrah, sulphur et
ignem a fe de celo. Et subvertit civitates
24 has, et omnem plantitiam, et omnes iuculos
civitatum, et germen terræ. Et reflexit uxor
25 Domini de caelo. Et facta est itaiva salis. Et
surrexit Abraham mane : ad locum ubi steterat
in oratione coram Domino. Et apexit contra
26 faciem Sodomæ & Gomorræ, & contra faciem
terræ campestris : & vidit : & ecce ascendit
27 fumus de terrâ : sicut fumus fornacis. Et
factum est cum disperderet Dominus civitates
28 campestris, recordatus est Dominus Abrahæ.
Et ascendit Lot de Sogor, & habitavit in
monte, & duæ filie ejus cum eo; quia timebat
30 habitare in Sogor, & habitavit in spe-
lunca, ipse & duæ filie
31 ejus cum eo. Dixit autem
major minori, Pater noster
senex est, et non est in
terra qui veniat ad nos,
juxta consuetudinem univer-
sæ terræ. Veni, potemus pa-
32 trem nostrum vino, et cibe-
bimus cum eo, et reservabimus
33 de patre nostro semen. Et
potaverunt vino nocte illâ :
34 Venitque major nati, et con-
cubuit cum patre suo, et non
scivit cum nascitur
35 aut surrexit. Dixit autem
dixit major minori,
Cubui heri cum patre; po-
temus enim vino adhuc hanc
noctem; et veni, cuba cum eo,
& suscitamus de patre nostro semen.

Targum Onkelos.

TEXTUS HEBRÆO-SAMARITANUS.

TEXT. ET VER. SAM. Translatio Latina.

23 שמשא נפק על ארעא וקוט 23 Sol egressus est super terram: & Lot ingressus est in Sogor. Et Dominus pluit super Sodomam et Gomorram, sulphur & ignem: & facie Domini de celo. Et subvertit civitates has, & omnem planitiem: & omnes habitantes urbi- & germen terre. Et respexit uxor ejus post se: & facta est statua salis. Et surrexit Abraham mane: ad locum ubi steterat in oratione coram Domino. Et aspexit contra faciem Sodomæ & Gomoræ, & contra faciem terræ campelstris: & vidit: & ecce ascendit fumus de terrâ; sicut fumus fornacis. Et factum est cùm disperderet Dominus civitates campelstris, recordatus est Dominus Abraham: & misit Lot de medio subversionis, quando subvertit civitates in quibus habitabat Lot. Et ascendit Lot de Sogor, & habitavit in montc, & due filie ejus cum eo; quia timuit habitare in Sogor: & habitavit in spelunca, ipse & due filie ejus. Et dixit major minori, Pater noster fenex est: & non est vir in terrâ ut ingrediaris ad nos, juxta consuetudinem univerſæ terræ. Veni potestatem patrem nostrum vino, & cibemus cum eo: & reservabimus de patre nostro filios. Et potaverunt patrem suum vino in nocte illâ: & ingressa est major, & concubuit cum patre suo; & nescivit quando cubuit, nec quando surrexit. Et factum est in die sequenti, & dixit major minori; Ecce concubui heri cum patre meo: potestatem cum vino etiam in hac nocte; & ingredere, cuba cum eo; ut reservemus de patre nostro filios.

23 Sol egressus est super terram: & Lot ingressus est in Sogor. Et Dominus pluit super Sodomam et Gomorram, sulphur & ignem: & facie Domini de celo. Et subvertit civitates has, & omnem planitiem: & omnes habitantes urbi- & germen terre. Et respexit uxor ejus post se: & facta est statua salis. Et surrexit Abraham mane: ad locum ubi steterat in oratione coram Domino. Et aspexit contra faciem Sodomæ & Gomoræ, & contra faciem terræ campelstris: & vidit: & ecce ascendit fumus de terrâ; sicut fumus fornacis. Et factum est cùm disperderet Dominus civitates campelstris, recordatus est Dominus Abraham: & misit Lot de medio subversionis, quando subvertit civitates in quibus habitabat Lot. Et ascendit Lot de Sogor, & habitavit in montc, & due filie ejus cum eo; quia timuit habitare in Sogor: & habitavit in spelunca, ipse & due filie ejus. Et dixit major minori, Pater noster fenex est: & non est vir in terrâ ut ingrediaris ad nos, juxta consuetudinem univerſæ terræ. Veni potestatem patrem nostrum vino, & cibemus cum eo: & reservabimus de patre nostro filios. Et potaverunt patrem suum vino in nocte illâ: & ingressa est major, & concubuit cum patre suo; & nescivit quando cubuit, nec quando surrexit. Et factum est in die sequenti, & dixit major minori; Ecce concubui heri cum patre meo: potestatem cum vino etiam in hac nocte; & ingredere, cuba cum eo; ut reservemus de patre nostro filios.

23 Sol egressus est super terram: & Lot ingressus est in Sogor. Et Dominus pluit super Sodomam et Gomorram, sulphur & ignem: & facie Domini de celo. Et subvertit civitates has, & omnem planitiem: & omnes habitantes urbi- & germen terre. Et respexit uxor ejus post se: & facta est statua salis. Et surrexit Abraham mane: ad locum, in quo steterat coram Domino. Et respexit contra faciem Sodomæ & Gomoræ, & contra faciem terræ campelstris: & vidit: & ecce ascendit fumus terre, sicut fumus fornacis. Factum vero est cùm disperderet Deus urbes, voluit, ut recordaretur Deus Lot: & et emiserit deus Lotur & medio subversionis, cùm civitates subvertit, in quibus Lot habitaverat. Postea ascendit Lot de Sogor, & habitavit in monte, & due filie ejus cum eo; timuit enim habitare in Sogor: & habitavit in spelunca, ipse & due filie ejus cum eo. Dixit autem major minori, Pater noster fenex est: & non est vir in terrâ: ut ingrediaris ad nos, juxta consuetudinem univerſæ terre. Veni potestatem patrem nostrum vino, & cibemus cum eo: & reservabimus de patre nostro filios. Et potaverunt patrem suum vino in nocte illâ: & ingressa est major, & concubuit cum patre suo; & non scivit cùm accubuit aut surrexit. Post illud autem dixit minor majori, Cubui heri cum patre; potestatem cum vino adhibe hinc nocte; & veni, cuba cum eo: & ingredere de patre nostro filios.

VERSIO SAMARITANA.

23 Sol egressus est super terram: & Lot ingressus est in Sogor. Et Dominus pluit super Sodomam et Gomorram, sulphur & ignem: & facie Domini de celo. Et subvertit civitates has, & omnem planitiem: & omnes habitantes urbi- & germen terre. Et respexit uxor ejus post se: & facta est statua salis. Et surrexit Abraham mane: ad locum ubi steterat in oratione coram Domino. Et aspexit contra faciem Sodomæ & Gomoræ, & contra faciem terræ campelstris: & vidit: & ecce ascendit fumus de terrâ; sicut fumus fornacis. Et factum est cùm disperderet Dominus civitates campelstris, recordatus est Dominus Abraham: & misit Lot de medio subversionis, quando subvertit civitates in quibus habitabat Lot. Et ascendit Lot de Sogor, & habitavit in montc, & due filie ejus cum eo; quia timuit habitare in Sogor: & habitavit in spelunca, ipse & due filie ejus. Et dixit major minori, Pater noster fenex est: & non est vir in terrâ ut ingrediaris ad nos, juxta consuetudinem univerſæ terræ. Veni potestatem patrem nostrum vino, & cibemus cum eo: & reservabimus de patre nostro filios. Et potaverunt patrem suum vino in nocte illâ: & ingressa est major, & concubuit cum patre suo; & nescivit quando cubuit, nec quando surrexit. Et factum est in die sequenti, & dixit major minori; Ecce concubui heri cum patre meo: potestatem cum vino etiam in hac nocte; & ingredere, cuba cum eo; ut reservemus de patre nostro filios.

23 Sol egressus est super terram: & Lot ingressus est in Sogor. Et Dominus pluit super Sodomam et Gomorram, sulphur & ignem: & facie Domini de celo. Et subvertit civitates has, & omnem planitiem: & omnes habitantes urbi- & germen terre. Et respexit uxor ejus post se: & facta est statua salis. Et surrexit Abraham mane: ad locum, in quo steterat coram Domino. Et respexit contra faciem Sodomæ & Gomoræ, & contra faciem terræ campelstris: & vidit: & ecce ascendit fumus terre, sicut fumus fornacis. Factum vero est cùm disperderet Deus urbes, voluit, ut recordaretur Deus Lot: & et emiserit deus Lotur & medio subversionis, cùm civitates subvertit, in quibus Lot habitaverat. Postea ascendit Lot de Sogor, & habitavit in monte, & due filie ejus cum eo; timuit enim habitare in Sogor: & habitavit in spelunca, ipse & due filie ejus cum eo. Dixit autem major ad 31 minorem, Pater noster fenex est, nec superest in terra: ut ingrediaris ad nos pro more multorum. Age igitur, propinquemus patri nostro vinum: & concubemus cum eo, & linguamus de patre nostro sobolem. Propinquemus ergo patri suo vinum in illa nocte: & accedens major, cubavit cum eo: at ille non dispertendit accubitus ejus, neque exprædicationem ipsius. Postea autem dixit ad majori 34 minori, Ecce cubavi heri cum patre meo: propinquemus ei vinum hinc etiam nocte; & veni, cuba cum eo, & lingua que ex eo potens quo n.

Verſio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

23 * الشمس خرجت على الأرض ووط دخل إلى زغر * والله أمطر على سدوم وعين 24 كبرياء وأرا من عنده من السماء * قلبت بئذ العري المريج * وجميع ساكنها حتى ببت 25 الأرض * فالتعبت روحه ورأه * فصارت نصبة ملح * فادح ابنهم بالعداه إلى الموضع 26 الذي ووفى ثم بين يدي الله * فاسوى علي وجه سدوم وعون وساير أرض المريج * 27 فطر فادأ قد صعد دحانها كغبار الآتون * ولما أهلك الله فري المريج ذكر الله ابنهم 28 فاطلف للوط من وسط القلب بعد ما قلب العري التي كان يسكنها لوط * فصعد لوط 29 من زغر وأقام في الجبل * وأبناها معه * أنه حاف أن يعذب في زغر * فقام في المغار هو 30 وأبناها * وقالت الكبري للصعري * أبوا شيخ وليس رجل في البلد يدخل إلينا كسبل 31 النساء * تعلمي نسعي أبأ حمر فصالحه ونسبتي من أبنا نسا * فسعدنا أبها حمر في 32 تلك الليلة * وجاءت الكبري فصاحته * ولم يعلم بنياها ولا قباها * فلما كان العد 33 قالت الكبري للصعري * هذا صاجت أمس أي وفسدني حمر الليلة أيضا وتعلي 34 صاحته * وأسبقني منه نسا أيضا *

23 sol egressus est super terram: & Lot ingressus est in Sogor. Et Dominus pluit super Sodomam et Gomorram, sulphur & ignem: & facie Domini de celo. Et subvertit civitates has, & omnem planitiem: & omnes habitantes urbi- & germen terre. Et respexit uxor ejus post se: & facta est statua salis. Et surrexit Abraham mane: ad locum ubi steterat in oratione coram Domino. Et aspexit contra faciem Sodomæ & Gomoræ, & contra faciem terræ campelstris: & vidit: & ecce ascendit fumus de terrâ; sicut fumus fornacis. Et factum est cùm disperderet Dominus civitates campelstris, recordatus est Dominus Abraham: & misit Lot de medio subversionis, quando subvertit civitates in quibus habitabat Lot. Et ascendit Lot de Sogor, & habitavit in montc, & due filie ejus cum eo; quia timuit habitare in Sogor: & habitavit in spelunca, ipse & due filie ejus. Et dixit major minori, Pater noster fenex est: & non est vir in terrâ ut ingrediaris ad nos, juxta consuetudinem univerſæ terræ. Veni potestatem patrem nostrum vino, & cibemus cum eo: & reservabimus de patre nostro filios. Et potaverunt patrem suum vino in nocte illâ: & ingressa est major, & concubuit cum patre suo; & nescivit quando cubuit, nec quando surrexit. Et factum est in die sequenti, & dixit major minori; Ecce concubui heri cum patre meo: potestatem cum vino etiam in hac nocte; & ingredere, cuba cum eo; ut reservemus de patre nostro filios.

23 sol egressus est super terram: & Lot ingressus est in Sogor. Et Dominus pluit super Sodomam et Gomorram, sulphur & ignem: & facie Domini de celo. Et subvertit civitates has, & omnem planitiem: & omnes habitantes urbi- & germen terre. Et respexit uxor ejus post se: & facta est statua salis. Et surrexit Abraham mane: ad locum, in quo steterat coram Domino. Et respexit contra faciem Sodomæ & Gomoræ, & contra faciem terræ campelstris: & vidit: & ecce ascendit fumus terre, sicut fumus fornacis. Factum vero est cùm disperderet Deus urbes, voluit, ut recordaretur Deus Lot: & et emiserit deus Lotur & medio subversionis, cùm civitates subvertit, in quibus Lot habitaverat. Postea ascendit Lot de Sogor, & habitavit in monte, & due filie ejus cum eo; timuit enim habitare in Sogor: & habitavit in spelunca, ipse & due filie ejus cum eo. Dixit autem major ad 31 minorem, Pater noster fenex est, nec superest in terra: ut ingrediaris ad nos pro more multorum. Age igitur, propinquemus patri nostro vinum: & concubemus cum eo, & linguamus de patre nostro sobolem. Propinquemus ergo patri suo vinum in illa nocte: & accedens major, cubavit cum eo: at ille non dispertendit accubitus ejus, neque exprædicationem ipsius. Postea autem dixit ad majori 34 minori, Ecce cubavi heri cum patre meo: propinquemus ei vinum hinc etiam nocte; & veni, cuba cum eo, & lingua que ex eo potens quo n.

PARAPH. CHALD. cum VERSIONE LATINA.

TEXTUS HEBREO-SAMARITANUS.

TEXT. ET VER. SAM. Translatio Latina.

TARGUM ONKELOS.

17 ושמע קרניו ותקליו רבבא
18 ויקרא מלאכתו להגיד מן
19 שמיא ואמר לה מה להגיד לא
20 תחלה אדני שמע קרניו
21 לקליו רבבא פאתו דקרא
22 תמן: קומי טורי ותרבא
23 וארזיפיד ידיו ביה אר-
24 לעם סע אשויניה: ונלא ית
25 עזרה וחות בידא דמא אולת
26 ומלתו דקרא סא אשקא דת
27 יתרבבא: ויהוה שמרא דת
28 בסערה רבבא דרבבא יתרב
29 בסערה יהוה רבבא קשעיה:
30 יתרבבא דרבבא רבבא יתרב
31 ליה אפורה אפתה מאשע
32 דמערס: ויהוה בעדנה דהגיד
33 ואמר אבימלך ופיל רבבא חיליה
34 לאברהם למימר שמרא דני
35 בסערה בכל דין אח עבד: ונען
36 קיים לו כי שמרא דני הארלא
37 תשקך בי ובבני וליבני בני
38 כמביתא לי עבדות עמך תעבד
39 עמי ועם ארעא ראוותא ביה
40 ואמר אברהם אבא אקיים:
41 ואמר אברהם ית אבימלך על:
42 עימך בירא דמא דני אגוס עבד
43 אבימלך: ואמר אבימלך לא
44 יעלית מן עבד ית פתמא
45 הרון ואמר את לא חיתא לי ואמר
46 אבא לא שמעית אלהון וסא
47 רון: ויבד אברהם ען
48 ותרון יתב לאבימלך ונרון
49 תריון קום: ואמר אברהם
50 יתשבע חירון דען בלחורון:
51 ואמר אבימלך לאברהם מה
52 יבנות שבע חירון אלהון
53 דאקיימא בלחוריה:

17 Et auduit Deus vocem pueri: & vocavit Angelus Domini Agar de celo, dixit ei, Quid tibi Agar? Ne timeas, quonia audita est coram Domino vox pueri, in loco in quo ipse est. Surge, tolle puerum, & apprehende manu tua eum: quoniam in populum magnum ponam eum. Et aperuit Deus oculos ejus, & vidit puteum aquae: & abiit & implevit lagenam aqua, & dedit puero bibere. Et fuit verbum Dei in adiutorium pueri, & crevit: & habitavit in deserto, & fuit jaculator arcus. Et habitavit in deserto Pharan: & accepit ei mater ejus uxorem, de terra Aegypti. Et factum est in tempore illo, & dixit Abimelech, & Phicol princeps exercitus ejus ad Abraham, adicens: Verbum Dei est in adiutorium tuum, in universis quae tu agis. Et nunc juram mihi per verbum Domini hic: ne noccas mihi, & filio meo, & filio filii mei: juxta misericordiam quam feci tecum, facies mecum & cum terra in qua peregrinatus es. Et ait Abraham, Ego jurabo. Et increpavit Abraham Abimelech: propter puteum aquae, quem vi abstulerant servi Abimelech. Et ait Abimelech: Nescio quis fecit rem hanc: Et tu quoque non indicasti mihi, neque ego audivi, nisi hodie. Et tulit Abraham oves & boves, & dedit Abimelech: & pepigerunt ambo foedus. Et itavit Abraham septem agnas ovium seorsum. Dixitque Abimelech ad Abraham: Quae sunt istae septem agnae, quas statuisti seorsum?

VERSIO SAMARITANA.
17 Et increpavit Abrahamus Abimelech propter puteum aquarum, quem habuerant ab eum Abimelech. Dixit autem Abimelech, Nescio quis fecit rem hanc: vultis etiam non indicastis mihi, neque audivimus ante hunc diem. Et accipit Abraham oves et boves, & dedit Abimelech, & percusserunt ambo foedus. Secusque Abraham habet septem agnas ovium seorsum. Dixitque Abimelech ad Abraham, Quid sunt septem istae agnae, quas statuisti seorsum?

17 Et auduit Deus vocem pueri: & vocavit Angelus Domini Agar de celo, dixit ei, Quid tibi Agar? Nescit, quoniam exaudivit vocem pueri: in loco ubi est. Surge, tolle puerum, & apprehende manu tua eum: quoniam in gentem magnam ponam eum. (e) Aperuitque Deus oculos ejus: & vidit puteum aquae: & abiit & implevit utraque aqua. (f) puerum. Fuit autem Deus cum puero, & crevit, & habitavit in deserto: sicutque est jaculator arcus. Et habitavit in deserto Pharan, & accepit illi mater ejus uxorem de terra Aegypti. Et factum est illo tempore, ut dixerit Abimelech, & Phicol princeps exercitus ejus ad Abraham, dicens: Domine est tecum in omnibus quae facis. Nunc juram mihi per Deum: Ecce si (b) mentiaris mihi, & postis meis, & (c) ducibus meis, juxta misericordiam quam feci tecum, facies mecum, & cum terra in qua peregrinatus es. Respondit vero Abimelech, Ego jurabo. Et increpavit Abrahamus Abimelech propter puteum aquarum, quem habuerant ab eum Abimelech. Dixit autem Abimelech, Nescio quis fecit rem hanc: vultis etiam non indicastis mihi, neque audivimus ante hunc diem. Et accipit Abraham oves et boves, & dedit Abimelech, & percusserunt ambo foedus. Secusque Abraham habet septem agnas ovium seorsum. Dixitque Abimelech ad Abraham, Quid sunt septem istae agnae, quas statuisti seorsum?

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

17 * وسمع الله صوت الصبي * وادني ملك الله لمهاجر من السماء وقال لها * مالك يا
18 مهاجر لا تخافي فان الله قد سمع صوت الصبي حيث هو * فومني فاحملينه واسئدي
19 يدك عليه * فاني اصبر منه امة كثيرين * فاستمع الله عن عيها فراءع بئر ماء * وقصت
20 ولاعت القرية ماء * وسعت الصبي * وكان الله معه حيي كبر * فاقام في البيرة وكان
21 علماراميا * واقام في بيرة فاران * واحدت له امة روجه من بلد مصر * ولما كان في
22 ذلك الوقت قال ابراهيم وفكرول رئيس جسة لابراهيم قولا * ان الله معك في جميع ما
23 تصنع * والآن احلف لي بالله هاهنا انك لا تعذرني وبسلي وبعني بل تصنع
24 معي كالاخسان الذي صنعته معك ومع اهل البلد الذي سكنته * فقال ابراهيم
25 انا احلف * ووعظ ابراهيم ابراهيم بسبب بئر الماء التي عصبوها عبده * فقال
26 ابراهيم لم اعلم من صنع هذا الامر * وايضا فاست لم يحسني * وانا ايضا لم اسمع الا
27 اليوم * ثم احد ابراهيم عما ويعرل فاعطني ذلك ابراهيم * ووطعا حمنعا عهدا * ووقع
28 ابراهيم سبع تعالج من العتم وحدها * فقال له ابراهيم ما هذه السبع النجبات التي
29 ووطعها وحدها *

17 Et increpavit Abrahamus Abimelech propter puteum aquarum, quem habuerant ab eum Abimelech. Dixit autem Abimelech, Nescio quis fecit rem hanc: vultis etiam non indicastis mihi, neque audivimus ante hunc diem. Et accipit Abraham oves et boves, & dedit Abimelech, & percusserunt ambo foedus. Secusque Abraham habet septem agnas ovium seorsum. Dixitque Abimelech ad Abraham, Quid sunt septem istae agnae, quas statuisti seorsum?

17 Exaudivitque Deus vocem pueri: & vocavit Angelus Domini Agar de celo, & dixit ei, Quid est tibi? Nescit, quoniam exaudivit vocem pueri: in loco ubi est. Surge, & porta eum, & corrobora manum tuam super eum: quoniam efficiam ex eo gentem magnam. Et detexit Deus oculum ejus, viditque puteum aquae: & abiens implevit utramque aqua, potavitque puerum. Fuitque cum eo Deus donec addidit: & mansit in deserto, sicutque est jaculator arcus. Permanensque in deserto Pharan, & accepit ei mater ejus uxorem ex regione Aegypti. Et in illo tempore dixit Abimelech & Phicol princeps exercitus ejus Abrahamae sermo, Profectus Deus tecum est in omnibus quae operaris. Nunc ergo iura mihi per Deum hic: quod tu non fraudabis me, neque progremem meam, & posteritatem meam: sed facies mecum secundum beneficium quod feci tecum, & cum habitatoribus regionis quae inhabitasti. Dixit Abrahamae, Ego jurabo. Et increpavitque Abrahamae Abimelech propter puteum aquae, quem vi abstulerant servi ejus. Dixit Abimelech, Ignoro quisquam fecerit hanc rem: tu quoque non significasti mihi, & ego etiam non audivi nisi hodie. Deinde accepit Abraham oves et boves, deditque et Abimelech, & percusserunt ambo foedus. Et stavit Abraham septem agnas ex ovibus seorsum. Dixitque ei Abimelech, Quoniam sunt haec septem agnae, quas statuisti seorsum?

Targum ONKELOS.

ואמר אברהם קדם יגלו ליה 8
אמר לערחה פרו ואורו 9
ואורו לאברהם 10
...
ועקר ית וצחק ברהו ואלו 10
...
וקרא ליה מלאכה יו מן שמיא 11
...
ואמר אברהם אברהם ואמר דא 12
...
לעולא מולא העפיר ליה מעמם 13
...
אורי יעו ידעו אורי רחל דוי 14
...
אברהם ונסב ביה ואלו 15
...
לעלתא חרף ברהו ופלה ואלו 16
...
אברהם ונסב ביה ואלו 17
...
אברהם ונסב ביה ואלו 18
...
אברהם ונסב ביה ואלו 19

8 Et dixit Abraham; Coram Deo
revelabitur sibi agnus in holocaustis, filii mei: & abierunt ambo simul. Et venerunt ad locum, quem dixerat ei Deus; & edificavit ibi Abraham altare, & ordinavit ligna: & ligavit Isaac filium suum; & posuit eum super altare desuper ligna. Extenditq; Abraham manum suam, & tulit gladium, ut immolaret filium suum. Et vocavit eum Angelus Domini de caelo; & dixit, Abraham, Abraham: & ait, Ecce ego.
12 Et dixit; Ne extendas manum tuam ad puerum; neq; facias illi quicquam: nunc enim scio, quod timens Deum tuus es; & non pepercisti filio tuo unico propter me.
13 Et levavit Abraham oculos suos post illas, & vidit, & ecce aries unus, apprehensus in arbore cornibus suis: Et abiit Abraham, & obtulit eum in holocaustis pro filio suo. Et immolavit atq; oravit Abraham in loco illo: dixit coram Domino; Hic erunt servientes generationes: propterea dicebatur in die hac; In monte isto Abraham coram Domino immolavit. Et vocavit Angelus Domini Abraham secundo de caelo. Et ait; Per verbum meum iuravi, dicit Dominus; non pepercisti huic reum; & non pepercisti filio tuo unico. Quonia benedictione benedicat te, & multiplicabis multiplicabo filios tuos, sicut stellas caeli, sicut arena, quae est in litore maris; & haereditabunt filii tui civitates inimicorum suorum.
18 Et benedixerunt propter filios tuos omnes populi terrae: pro eo quod obedisti verbo meo. Et reversus est Abraham ad pueros suos; & surrexerunt, & abierunt simul ad Bersabee: & habitavit Abraham in Bersabee.

אברהם ונסב ביה ואלו 15
אברהם ונסב ביה ואלו 16
אברהם ונסב ביה ואלו 17
אברהם ונסב ביה ואלו 18
אברהם ונסב ביה ואלו 19

8 Respondit vero Abraham; Deus providet sibi agnum in holocaustum, filii mei: & abierunt ambo simul. Veneruntq; ad locum quem dicitur ibi Dominus; & edificavit ibi Abraham altare, & disposuit ligna, ligavitq; u Isaac cum filium suum, & posuit eum super altare desuper ligna. Extenditq; Abraham manum suam, & accepit cultrum ut iugularet filium suum. Vocavit autem eum Angelus Dei de caelo, dicens; O Abraham, O Ebrahim; Quid tibi placet? Ait, Ne extendas manum tuam ad puerum, neque facias illi quicquam: quia ego nunc notum feci hominibus quod sis timens Deum, & non subduxeris filium tuum unicuique tuum a me. Tunc levavit Ebrahim oculos suos post haec, & ecce aries inbreyens bifurco arboris cornibus suis, abistitque ad eum, & accepit eum, & obtulit illum in oblationem pro filio suo. Appellavitq; Ebrahim nomen eius loci, locus miseratur Deus visitantis eum; sicut dicitur in hac die: In monte Dei oportet ut appareat homines. Item vocavit Angelus Dei de caelo secundo, O Ebrahim. Et ait, Per nomen meum iuravi, dicit Deus, quod quia fecisti haec rem, non subduxisti filium tuum unicuique tuum, & multiplicabo generatio tua civitates inimicorum suorum. Et benedixerunt propter prozem tuam omnes populi terrae, in retributionem, pro eo quod accepisti verbum meum. Dicit; reversus est Ebrahim ad duos sanctulos suos; surrexeruntq; & abierunt omnes ad Bersabee, & mansit ibi.

8 Respondit vero Abraham; Deus providet sibi agnum in holocaustum, filii mei: & abierunt ambo simul. Veneruntq; ad locum quem dicitur ibi Dominus; & edificavit ibi Abraham altare, & disposuit ligna, ligavitq; u Isaac cum filium suum, & posuit eum super altare desuper ligna. Extenditq; Abraham manum suam, & accepit cultrum ut iugularet filium suum. Vocavit autem eum Angelus Dei de caelo, dicens; O Abraham, O Ebrahim; Quid tibi placet? Ait, Ne extendas manum tuam ad puerum, neque facias illi quicquam: quia ego nunc notum feci hominibus quod sis timens Deum, & non subduxeris filium tuum unicuique tuum a me. Tunc levavit Ebrahim oculos suos post haec, & ecce aries inbreyens bifurco arboris cornibus suis, abistitque ad eum, & accepit eum, & obtulit illum in oblationem pro filio suo. Appellavitq; Ebrahim nomen eius loci, locus miseratur Deus visitantis eum; sicut dicitur in hac die: In monte Dei oportet ut appareat homines. Item vocavit Angelus Dei de caelo secundo, O Ebrahim. Et ait, Per nomen meum iuravi, dicit Deus, quod quia fecisti haec rem, non subduxisti filium tuum unicuique tuum, & multiplicabo generatio tua civitates inimicorum suorum. Et benedixerunt propter prozem tuam omnes populi terrae, in retributionem, pro eo quod accepisti verbum meum. Dicit; reversus est Ebrahim ad duos sanctulos suos; surrexeruntq; & abierunt omnes ad Bersabee, & mansit ibi.

VERSIO SAMARITANA.

8 Dixit Ebrahim, Deus ostendit agnum
ad ablationem, O filii mei; & abierunt ambo simul. Donec venient ad locum, ad quem dixerat ei Deus, Vade; edificavitq; Ebrahim ibi altare, & disposuit ligna, & revinxit manus Isaac filii sui, & posuit eum super altare super ligna. Extenditq; Ebrahim manum suam, & accepit cultrum ut iugularet filium suum. Vocavit autem eum Angelus Dei de caelo, dicens; O Ebrahim, O Ebrahim; Quis tibi placet? Ait, Ne extendas manum tuam ad puerum, neque facias illi quicquam: quia ego nunc notum feci hominibus quod sis timens Deum, & non subduxeris filium tuum unicuique tuum a me. Tunc levavit Ebrahim oculos suos post haec, & ecce aries inbreyens bifurco arboris cornibus suis, abistitque ad eum, & accepit eum, & obtulit illum in oblationem pro filio suo. Appellavitq; Ebrahim nomen eius loci, locus miseratur Deus visitantis eum; sicut dicitur in hac die: In monte Dei oportet ut appareat homines. Item vocavit Angelus Dei de caelo secundo, O Ebrahim. Et ait, Per nomen meum iuravi, dicit Deus, quod quia fecisti haec rem, non subduxisti filium tuum unicuique tuum, & multiplicabo generatio tua civitates inimicorum suorum. Et benedixerunt propter prozem tuam omnes populi terrae, in retributionem, pro eo quod accepisti verbum meum. Dicit; reversus est Ebrahim ad duos sanctulos suos; surrexeruntq; & abierunt omnes ad Bersabee, & mansit ibi.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

8 قال ابراهيم الله يظهر الحمل للعربان يا بني * ووصيا جيبعا * حتى جاء الي الموضع 8
الذي قال له الله امض اليه * فبني ابراهيم سم المذبح وصد اكلطب * وكتب اشكى 9
ابنه وصين على المذبح ذوق اكلطب * وقد ابراهيم يده فاحد السكين ليذبح ابنه * 10
* فتاداه ملك الله من السماء قائل يا ابراهيم يا ابراهيم * قال لبيك * قال لا عمد يدك 11
الي العلم ولا تصنع به شيئا * فاني الان عرب الناس انك تعني لله ولم تصد ابنك 12
وحيدك عني * ثم رفع ابراهيم عينيه بعد ذلك فاذا بكديس ملككم في سبع السكبر 13
وراه * فصني اليه فاحده ورفيه فربا بدل ابنه * وسمي ابراهيم اسم ذلك الموضع مكان 14
يرحم الله راين * كما يقال في هذا اليوم في جبل الله يحب ان يبرلي الناس * ثم نادى 15
ملك الله من السماء يا ابراهيم * وقال باسمي اوسمت يقول الله انك لاجل ما صنعت 16
هذا الامر ولم تصد ابنك وحيدك * لا باركن فبك واكرن سلكك ككواكب 17
السماء وكالربل الذي على ساطي البحر * فكور سلكك فري اعدايه * ويبدك بسلكك 18
جميع امم الارض جزاء ما فعلت قولي * ثم رجع ابراهيم الي عليمه * فقاموا ومضوا 19
اجمعون الي بير سبع واقام ثم *

8 Dixit Ebrahim, Deus ostendit agnum
ad ablationem, O filii mei; & abierunt ambo simul. Donec venient ad locum, ad quem dixerat ei Deus, Vade; edificavitq; Ebrahim ibi altare, & disposuit ligna, & revinxit manus Isaac filii sui, & posuit eum super altare super ligna. Extenditq; Ebrahim manum suam, & accepit cultrum ut iugularet filium suum. Vocavit autem eum Angelus Dei de caelo, dicens; O Ebrahim, O Ebrahim; Quis tibi placet? Ait, Ne extendas manum tuam ad puerum, neque facias illi quicquam: quia ego nunc notum feci hominibus quod sis timens Deum, & non subduxeris filium tuum unicuique tuum a me. Tunc levavit Ebrahim oculos suos post haec, & ecce aries inbreyens bifurco arboris cornibus suis, abistitque ad eum, & accepit eum, & obtulit illum in oblationem pro filio suo. Appellavitq; Ebrahim nomen eius loci, locus miseratur Deus visitantis eum; sicut dicitur in hac die: In monte Dei oportet ut appareat homines. Item vocavit Angelus Dei de caelo secundo, O Ebrahim. Et ait, Per nomen meum iuravi, dicit Deus, quod quia fecisti haec rem, non subduxisti filium tuum unicuique tuum, & multiplicabo generatio tua civitates inimicorum suorum. Et benedixerunt propter prozem tuam omnes populi terrae, in retributionem, pro eo quod accepisti verbum meum. Dicit; reversus est Ebrahim ad duos sanctulos suos; surrexeruntq; & abierunt omnes ad Bersabee, & mansit ibi.

8 Dixit Ebrahim, Deus ostendit agnum
ad ablationem, O filii mei; & abierunt ambo simul. Donec venient ad locum, ad quem dixerat ei Deus, Vade; edificavitq; Ebrahim ibi altare, & disposuit ligna, & revinxit manus Isaac filii sui, & posuit eum super altare super ligna. Extenditq; Ebrahim manum suam, & accepit cultrum ut iugularet filium suum. Vocavit autem eum Angelus Dei de caelo, dicens; O Ebrahim, O Ebrahim; Quis tibi placet? Ait, Ne extendas manum tuam ad puerum, neque facias illi quicquam: quia ego nunc notum feci hominibus quod sis timens Deum, & non subduxeris filium tuum unicuique tuum a me. Tunc levavit Ebrahim oculos suos post haec, & ecce aries inbreyens bifurco arboris cornibus suis, abistitque ad eum, & accepit eum, & obtulit illum in oblationem pro filio suo. Appellavitq; Ebrahim nomen eius loci, locus miseratur Deus visitantis eum; sicut dicitur in hac die: In monte Dei oportet ut appareat homines. Item vocavit Angelus Dei de caelo secundo, O Ebrahim. Et ait, Per nomen meum iuravi, dicit Deus, quod quia fecisti haec rem, non subduxisti filium tuum unicuique tuum, & multiplicabo generatio tua civitates inimicorum suorum. Et benedixerunt propter prozem tuam omnes populi terrae, in retributionem, pro eo quod accepisti verbum meum. Dicit; reversus est Ebrahim ad duos sanctulos suos; surrexeruntq; & abierunt omnes ad Bersabee, & mansit ibi.

8 Dixit Ebrahim, Deus ostendit agnum
ad ablationem, O filii mei; & abierunt ambo simul. Donec venient ad locum, ad quem dixerat ei Deus, Vade; edificavitq; Ebrahim ibi altare, & disposuit ligna, & revinxit manus Isaac filii sui, & posuit eum super altare super ligna. Extenditq; Ebrahim manum suam, & accepit cultrum ut iugularet filium suum. Vocavit autem eum Angelus Dei de caelo, dicens; O Ebrahim, O Ebrahim; Quis tibi placet? Ait, Ne extendas manum tuam ad puerum, neque facias illi quicquam: quia ego nunc notum feci hominibus quod sis timens Deum, & non subduxeris filium tuum unicuique tuum a me. Tunc levavit Ebrahim oculos suos post haec, & ecce aries inbreyens bifurco arboris cornibus suis, abistitque ad eum, & accepit eum, & obtulit illum in oblationem pro filio suo. Appellavitq; Ebrahim nomen eius loci, locus miseratur Deus visitantis eum; sicut dicitur in hac die: In monte Dei oportet ut appareat homines. Item vocavit Angelus Dei de caelo secundo, O Ebrahim. Et ait, Per nomen meum iuravi, dicit Deus, quod quia fecisti haec rem, non subduxisti filium tuum unicuique tuum, & multiplicabo generatio tua civitates inimicorum suorum. Et benedixerunt propter prozem tuam omnes populi terrae, in retributionem, pro eo quod accepisti verbum meum. Dicit; reversus est Ebrahim ad duos sanctulos suos; surrexeruntq; & abierunt omnes ad Bersabee, & mansit ibi.

8 Dixit Ebrahim, Deus ostendit agnum
ad ablationem, O filii mei; & abierunt ambo simul. Donec venient ad locum, ad quem dixerat ei Deus, Vade; edificavitq; Ebrahim ibi altare, & disposuit ligna, & revinxit manus Isaac filii sui, & posuit eum super altare super ligna. Extenditq; Ebrahim manum suam, & accepit cultrum ut iugularet filium suum. Vocavit autem eum Angelus Dei de caelo, dicens; O Ebrahim, O Ebrahim; Quis tibi placet? Ait, Ne extendas manum tuam ad puerum, neque facias illi quicquam: quia ego nunc notum feci hominibus quod sis timens Deum, & non subduxeris filium tuum unicuique tuum a me. Tunc levavit Ebrahim oculos suos post haec, & ecce aries inbreyens bifurco arboris cornibus suis, abistitque ad eum, & accepit eum, & obtulit illum in oblationem pro filio suo. Appellavitq; Ebrahim nomen eius loci, locus miseratur Deus visitantis eum; sicut dicitur in hac die: In monte Dei oportet ut appareat homines. Item vocavit Angelus Dei de caelo secundo, O Ebrahim. Et ait, Per nomen meum iuravi, dicit Deus, quod quia fecisti haec rem, non subduxisti filium tuum unicuique tuum, & multiplicabo generatio tua civitates inimicorum suorum. Et benedixerunt propter prozem tuam omnes populi terrae, in retributionem, pro eo quod accepisti verbum meum. Dicit; reversus est Ebrahim ad duos sanctulos suos; surrexeruntq; & abierunt omnes ad Bersabee, & mansit ibi.

10 ועפרון יחבב בנו בן ברתחא...
11 קריתחלמיש למלא רבני קביל...
12 וקביל לקבר מתת: וקביל...
13 וקביל לקבר מתת: וקביל...
14 וקביל לקבר מתת: וקביל...
15 וקביל לקבר מתת: וקביל...
16 וקביל לקבר מתת: וקביל...
17 וקביל לקבר מתת: וקביל...
18 וקביל לקבר מתת: וקביל...
19 וקביל לקבר מתת: וקביל...
20 וקביל לקבר מתת: וקביל...

10 Ephron autē stabat in medio filiorum Heth: & respondit Ephron Ethicus ad Abrahamā eorū filius Heth. in gredientib' porta civitatis illius, dicens. Nequaquam domine mi sed acquiesce mihi; agrum tibi dabo, & spelunca quæ in eo est, tibi dabo: corā filiis populi mei tradā eā tibi, sepeli mortuū tuū. Et adoravit Abraham corā populo terræ. Et locutus est cum Ephrō corā populo terræ, dicens: Si tu utiq; facis meū misericordiam, acquiesce mihi: dabo pecuniam pro agro, accipe illam à me; ut sepeliam ibi mortuū meū. Responditq; Ephron ad Abrahamā, dicens ei. Domine mi acquiesce mihi; terra quæ valet quadringentos siclos argenti, inter me & te quæ est & mortuū tuū sepeli. Et acquievit Abraham Ephrō: & appendit Abraham argentū, quod Ephrō locut' fuerat coram filiis Heth: quadringentos siclos argenti, quod recipiebatur pro mercimoniis in unaquaque provincia. Et confirmat' est ager Ephrō, in quo est spelunca duplex, quæ est ante Mamræ: t' ager quem spelunca quæ in eo est, & omnes arbores quæ sunt in agro, & in omni termino ejus per circuitū. Abraham in emptione, videntib' omnib' filiis Heth, qui intrabant portā civitatis illius. Et post hæc sepelivit Abrahamā Sarā uxore suam, in spelunca duplici, in agro qui est contra faciem Mamræ, ipsā Hebron: in terrā Chanana. Confirmatusque est ager, & spelunca quæ in eo est, Abraham in possessionem sepulchri: à filiis Heth.

10 ופֿרֿון אֶחָבֿב בְּנֵוֹ בִּן בְּרִתְחָא...
11 קְרִיתְחַלְמִישׁ לְמֵלֵא רַבְנֵי קְבִיל...
12 וְקְבִיל לְקַבְרֵ מֵתֵת: וְקְבִיל...
13 וְקְבִיל לְקַבְרֵ מֵתֵת: וְקְבִיל...
14 וְקְבִיל לְקַבְרֵ מֵתֵת: וְקְבִיל...
15 וְקְבִיל לְקַבְרֵ מֵתֵת: וְקְבִיל...
16 וְקְבִיל לְקַבְרֵ מֵתֵת: וְקְבִיל...
17 וְקְבִיל לְקַבְרֵ מֵתֵת: וְקְבִיל...
18 וְקְבִיל לְקַבְרֵ מֵתֵת: וְקְבִיל...
19 וְקְבִיל לְקַבְרֵ מֵתֵת: וְקְבִיל...
20 וְקְבִיל לְקַבְרֵ מֵתֵת: וְקְבִיל...

10 Respondit vero Ephron Hethus Abrahamo in auribus filiorum Heth, omnibus ingrediens in porta civitatis eius, dicens: Nequaquam Domine mi, aucti me: Agnus dedi tibi & spelunca que est in eo, dedi tibi istam: in oculis filiorum populi mei dedi eam tibi, sepeli mortuum tuum. Et adoravit Abraham in conspectu populi terre: Dixitque ad Ephron in auribus populis eius, dicens: Certe si tu mecum es, accipe illud à me & sepeliam mortuum meum ibi. Respondit vero Ephron Abrahamo dicens: Nequaquam Domine, aucti me: terra est quæ dicitur spelunca (d) argenti, inter me & inter te quod hoc est? in eod' mortuum tuum sepeli. Et auctiit Abraham Hephro, & appendit Abraham Hephroni (e) argentum de quo locutus fuerat in auribus filiorum Heth, quadringentos siclos (f) argenti probatos mercatoribus. Et confirmatus est ager Hebronis qui erat in eo, & spelunca quæ erat in eo, & omnes arbor' que erant in omni termino huius circumquaque. Abraham in possessione (g) sui conspectu filiorum Heth, & omnibus ingrediens in portam civitatis eius. Post hæc sepelivit Abraham Sarā uxorem suam (h) ad speluncam agris duplicem vestris Mamræ, hæc est Hebron in terra Chanana. Et confirmatus est ager & spelunca que est in eo Abrahamo in possessionem sepulchri à filiis Heth.

Hephron autem habitabat in medio filiorum Heth. Respondit vero Ephron Hethus Abrahamo in auribus filiorum Heth, omnibus ingrediens in porta civitatis eius, dicens: Nequaquam Domine mi, aucti me: Agnus dedi tibi & spelunca que est in eo, dedi tibi istam: in oculis filiorum populi mei dedi eam tibi, sepeli mortuum tuum. Et adoravit Abraham in conspectu populi terre: Dixitque ad Ephron in auribus populis eius, dicens: Certe si tu mecum es, accipe illud à me & sepeliam mortuum meum ibi. Respondit vero Ephron Abrahamo dicens: Nequaquam Domine, aucti me: terra est quæ dicitur spelunca (d) argenti, inter me & inter te quod hoc est? in eod' mortuum tuum sepeli. Et auctiit Abraham Hephro, & appendit Abraham Hephroni (e) argentum de quo locutus fuerat in auribus filiorum Heth, quadringentos siclos (f) argenti probatos mercatoribus. Et confirmatus est ager Hebronis qui erat in eo, & spelunca quæ erat in eo, & omnes arbor' que erant in omni termino huius circumquaque. Abraham in possessione (g) sui conspectu filiorum Heth, & omnibus ingrediens in portam civitatis eius. Post hæc sepelivit Abraham Sarā uxorem suam (h) ad speluncam agris duplicem vestris Mamræ, hæc est Hebron in terra Chanana. Et confirmatus est ager & spelunca que est in eo Abrahamo in possessionem sepulchri à filiis Heth.